VI. Voilà la doctrine de Hincmar en général, qui fait voir que ces grandes vérités, autrefois étalées par les Ambroise et les Augustin, ont toujours brillé dans l'Eglise, sans que ni la longueur des siècles, ni la dépravation des mœurs, ni le relâchement des ecclésiastiques, aient pu les éteindre. Quant à l'espèce particulière dont il s'agissait alors, Hincmar ne répond pas avec moins de justesse ni avec moins de générosité. Il veut que les évêques demeurent toujours fidèles à leur roi légitime, et qu'ils ne refusent pas les civilités de la réception ordinaire à l'autre roi qui se prétend légitime; puisque c'est aux comtes et aux gouverneurs des pays et des villes de repousser les ennemis de l'Etat; et c'est aux évêques d'imiter saint Basile, qui reçut avec honneur Julien l'Apostat, rendant à César ce qui est à César, et conservant à Dieu la foi qui n'est due qu'à lui.

« Videlicet si supervenerit rex alius in regnum senioris nostri, et non fuerit militaris manus, quæ ei resistat, sequamur nos epi-

scopi, et in ordinatione ordinis nostri et in conservatione fidei erga seniore nostrum, patrum vestigia; et in receptione et in cæteris munus placationis erga superventurum regem, videlicet in receptione. Legimus enim sanetum Basilium cum clero suo supervenientem etiam Julianum Apostatam honorabiliter recepisse, et non ob id ab orthodoxa fidei regula deviasse, sed que sunt Cæsaris, Cæsari, et Deo quæ Dei sunt, reddidisse ». (Ibid., p. 176.)

Floodoard a décrit dans son Histoire (L. 1, c. 6) la descente des Vandales, le siège de Reims, la constance admirable de saint Nicaise, son martyr, et de quelques autres ecclésiastiques qui furent arrêtés dans la ville par son exemple. Mais il s'est étendu particulièrement sur les raisons et les obligations indispensables de ce saint prélat à ne pas quitter le lieu de sa résidence, en un temps où sa présence était si nécessaire pour assister et pour encourager ses brebis.

CHAPITRE SOIXANTE-DIXIÈME.

DE LA RÉSIDENCE EN TEMPS DE GUERRE ET DE PESTE, APRÈS L'AN MIL.

I. Les persécutions ne doivent pas porter les évêques à quitter leurs évêchés, ou à n'y point résider.

II. Quand la persécution attaque le troupeau aussi bien que le pasteur, le pasteur ne peut ni fuir ni s'absenter.

III. L'animosité irréconciliable des personnes puissantes peut donner un sujet légitime de s'absenter.

IV. De l'intempérie de l'air.

V. Du temps de peste. Exemples admirables de saint Charles. Les évêques et les curés doivent alors résider.

VI. Autres exemples de la charité pastorale. Règlements du concile V de Milan.

VII. Exemples des Grecs.

I. Yves de Chartres a éprouvé plusieurs de ces orages qui s'élèvent contre les évêques; mais il a été entièrement persuadé qu'alors même ils ne doivent quitter ni leurs évêchés, à moins qu'une violence extrême et une nécessité inévitable ne les arrache du sein de leurs églises.

La colère du prince, dont nous avons parlé ailleurs, et toutes ses suites funestes, lui faisaient quelquefois regarder l'épiscopat comme un accablement, comme une croix, comme une tempête, ou comme un naufrage; mais comme il n'avait pas prévu la volonté de Dieu en le recherchant, il ne crut pas aussi pouvoir la prévenir en le quittant; ainsi il crut être obligé de se résoudre à recevoir de la main bienfaisante de Dieu les adversités, aussi bien que les prospérités, et à imiter celui qui n'a vécu et n'est mort que pour nous, en ne vivant et ne mourant que pour Dieu.

« Quid est tibi episcopatus, nisi cruciatus? quid aliud est hic honor, nisi onus? quid est hæc sublimitas, nisi naufragosa tempestas?

etc. In hac mea deliberatione, plurimum mihi placet illa sententia, ut summopere olem mihi occasione justitiæ aliquam inferri violentiam; ut exoneratus sarcina pastoralis, vertere me possim quo invitat honestum otium plenum dulcedinis, etc. Sed rursus in hac sententia quodam modo mihi displiceo, timens voluntatem Dei non sequi, sed prævenire meo desiderio. Et tandem secure mihi consultit ratio, ut sicut non præveni voluntatem Dei episcopatum ambiendo, sic non præveniam contemnendo: sed voluntati Domini in omnibus obnoxius, de manu ejus æquo animo suscipiam prospera et aspera, secundum illud Apostoli; Nemo nostrum sibi vivit, et nemo sibi moritur, sed ei qui pro ipsis mortuus est ». (Epist. xvii.)

II. Il est vrai que cela regarde proprement la démission d'un évêché, mais ces mêmes dispositions saintes sont nécessaires, pour ne pas se soustraire au devoir inviolable d'une fidèle résidence, au temps des persécutions particulières qui attaquent l'évêque sans lui faire la dernière violence.

Quant aux persécutions sanglantes qui tendent à exterminer ou le pasteur ou la bergerie, ou tous les deux ensemble, Gratien rapporte une partie de ce que les anciens Pères en ont dit; et il en a conclu, dans son Décret, que si la persécution attaque seulement le prélat, il doit fuir à l'exemple de J.-C. et de ses apôtres: « Cum vero specialiter queritur, fugiat exemplo Christi, qui a facie Herodis fugit in Ægyptum; fugiat exemplo Pauli, qui a fratribus per murum submissus est in sporta. Unde Augustinus ait: Fugiat minister Christi, sicut ipse Christus in Ægyptum fugit; fugiat et qui specialiter queritur, dum per alios firma est Ecclesie salus. Hinc etiam ait Dominus discipulis: Si vos persecuti fuerint in una civitate, fugite in aliam. Hinc etiam ideum abscondit se, et exivit de templo, quando Judei lapides tulerunt, ut jacerent in eum ».